desconformes à aplicação das penalidades correspondentes. 
mar.– dez. 2026 20%  

Periodicidade do acompanhamento: Trimestral 
Unidade de medida: Número 

Indicador: Número de fiscalizações realizadas 

Entrega: Boletim informativo das fiscalizações realizadas 

Custo estimado: R$ 638.000,00 (seiscentos e trinta e oito mil reais) 

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna   305.000,00  
Coleta e análise (laboratórios)  310.000,00 
Logística (passagens, transporte, hospedagem, etc)    23.000,00 
TOTAL  638.000,00  

Informações adicionais: O desenvolvimento das ações em todas as UGRHIs que

[...]

prioritários. 

Periodicidade do acompanhamento: Trimestral 

Unidade de medida: Percentual 

Indicador: Percentual de processos encerrados 

Entrega: Relatório do SIGAM demonstrando o atendimento dos processos até 
dezembro de 2022. 

Custo estimado: R$ 5.866.000,00 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e seis mil 
reais) 

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna 5.800.000,00 
Logística (passagens, transporte, hospedagem, etc)       66.000,00 
TOTAL 5.866.000,00 

Informações adicionais: Entende-se por encerramento do processo a emissão de 
Licença Ambiental, a emissão de Parecer Técnico concluindo pelo indeferimento do

[...]

a continuidade da média de inspeções não vinculadas ao licenciamento porque, além dessa ação, no 
primeiro semestre de 2026, as agências aplicarão os indicadores de priorização aos empreendimentos 
licenciados, o que exigirá um grande volume de trabalho da equipe. 

Custo estimado: R$ 10.745.325,00 (dez milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, 
trezentos e vinte e cinco reais).  

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna   10.697.852,00 
Logística (passagens, transporte, hospedagem, etc)             47.473,00 
TOTAL      10.745.325,00 

Informações adicionais: A meta pressupõe que o tempo de trabalho gasto pelas 
agências em vistorias será o mesmo gasto em escritório, para atribuição de notas às

[...]

Trimestral 

Unidade de medida: Número  

Indicador: Número de Estações com dados de Clorofila/Ficocianina ou MP2,5µm gerados 
em 2026/Meta total de estações 

Entrega: Cinco estações automáticas de monitoramento automático aprimoradas. 

Custo estimado: R$ 1.140.000,00 (um milhão e cento e quarenta mil reais) 

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna 200.000,00 
Aquisição de equipamentos, análises e insumos 940.000,00 
TOTAL 1.140.000,00 

Informações adicionais: Por tratar-se de uma atividade inovadora, ao final do processo 
serão avaliadas a representatividade e confiabilidade das informações geradas, antes

[...]

Unidade de medida: Percentual de evolução 

Indicador: Evolução das etapas de avaliação das competências técnicas e 
comportamentais das lideranças da Companhia 

Entrega: Relatório consolidado do mapeamento do perfil das lideranças 

Custo estimado: R$ 1.900.000,00 (Um milhão e novecentos mil reais) 

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna   960.000,00 
Serviços de terceiros (consultorias, etc)    940.000,00 
TOTAL 1.900.000,00 

Informações adicionais: As etapas indicadas de 2 a 5 serão realizadas em conjunto 
com a consultoria contratada, a qual fará a aplicação da metodologia de mapeamento

[...]

Número de Normas atualizadas, conforme etapas e plano de ação a ser 
desenvolvido 

Entrega:  

 Aprovação e publicação de agenda regulatória 
 Aprovação de novos normativos 
 Proposta de modificação dos atos normativos que não sejam de competência da 

CETESB 

Custo estimado: R$ 1.075.100,00 (Um milhão, setenta e cinco mil e cem reais) 

Descrição Valor (R$) 
Mão-de-obra interna 1.075.100,00 
TOTAL 1.075.100,00 

Informações adicionais:  

A partir dos trabalhos de revisão e atualização normativa podem ser identificadas 
normas cuja competência para alteração não seja da CETESB.

[...]

Periodicidade do acompanhamento: trimestral 

Unidade de medida: Número 

Indicador: Número de reuniões semanais  

Entrega: Capacitação em Gestão de Riscos e registros das percepções e proposições 
dos colaboradores nas áreas visando à mitigação de riscos. 

Custo estimado: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

Descrição Valor (R$) 

Mão-de-obra envolvida na meta (recursos 
humanos incluindo horas extras) 

1.500.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 

Meta 8: Implantar a estrutura de Governança de Dados da CETESB e realizar projeto 
piloto em áreas contaminadas